Στ. κδ'. Οὐδεὶς δίσταται τοπικῶς τοῦ μὴ ἐν τόπῳ  
Θεοῦ. Σχέσει δὲ τὸ ἀδικον καὶ πονηρὸν, μακρὰν νοεῖ-  
ται τοῦ δικαίου καὶ ἀγαθοῦ, ὅπερ ἀπόλλυσιν· ὡς καὶ  
σῶζει τὸ ἐγγίξειν, ἀρετῆς ἀναλήψει, Θεῷ. Ταυτὸν

de rebus providere non posset quæ super terram  
sunt, quod verborum rerumque imagines divina  
mens suscipere nequit. Attamen illis vocibus,  
« Quomodo scivit, » Deum cognoscere omnia confi-  
tentur, licet scientiæ hujus ratio eos fugiat. Postea  
autem eum eadem nescire contendunt, dicentes :  
« Si est scientia in Altissimo. » Erraverunt existi-  
mantes Deum juxta qualitatem disponi : nam Pater  
sapientiæ et veritatis, et divinæ scientiæ est. Dictus  
est ideo Deus « scientiarum Dominus »<sup>25</sup>; et : « homi-  
nem docens scientiam »<sup>26</sup>; et : « Dominus novit  
cogitationes hominum »<sup>27</sup>.

VERS. 12. Qua autem ratione derelinquitur Deus  
ab his quos doctrina sua et donis instruit? Facile  
indignantur est, velle ut quisque pro meritis sua  
consequatur. At vere sapiens non felicem reputat  
qui voluptatibus, et miserum qui calamitatibus abun-  
dat; sed hominem beatum aut infelicem existimat,  
prout virtutibus et pietate ornatur aut destituitur.  
Cum igitur utrisque jucunda et injucunda eveniant,  
non hæc quidem peccatoribus, illa vero piis; hoc  
enim præsentī isti versui contradiceret. At dum  
sermone mentem perturbantia recolunt, liberat eos  
pie Deus. Asserit hoc Deus ipse apud Malachiam :  
« Ingravastis super me verba vestra, et dixistis :  
In quo locuti sumus contra te? Dixistis : Vanus est  
qui servit Deo; et nunc nos beatos dicimus alie-  
nos; et, ædificantur omnes qui faciunt iniqua : re-  
stiterunt Deo, et salvi facti sunt; et, quid amplius  
nos, quia custodivimus custodias ejus et quia  
ambulavimus supplices ante faciem ejus »<sup>27</sup>; Iis qui  
ista proferant dicit inter alia : Dixistis omnes qui  
operamini prava, pulchrum est coram Deo, et in  
ipsis complacuit sibi.

VERS. 23. Non simpliciter ait « se jumentum esse  
factum, » sed adjicit « apud te. » Nam coram Patre  
sapientiæ et Deo scientiæ creatura quælibet rudis :  
ita enim Moyses Deum videns : « Non sum idoneus  
ante hesternam neque ante nudiustertium diem  
neque ex quo cœpisti loqui famulo tuo : gracili voce  
et tarda lingua ego sum »<sup>28</sup>. « Non absolute dixit  
hæc facundissimus ille vir, sed « ex quo cœpisti  
loqui famulo tuo. Ante enim quam divinam vocem  
audiisset existimabat se promptæ esse ac magnificæ  
eloquentiæ. Abraham quoque dixit ad Creatorem :  
« Nunc cœpi loqui ad Dominum meum; ego autem  
sum terra et cinis »<sup>29</sup>, quod nesciebat antequam cum  
Deo loqueretur. Tale est jumentum apud Dominum,  
scientia sua divinæ providentiæ impar. « Semper  
est cum eo, » qui semper virtutem perficit et  
omnem pietatem, et nunquam ab ea vel minime defe-  
cerit.

VERS. 27. Non est qui a Deo locorum distantia  
elonget, cum ipse loco non continetur; sed qui  
pravis et iniquis affectibus indulget, a justo et a  
bono procul abesse videtur, et perit; ita salvatur

<sup>25</sup> I Reg. II, 3. <sup>26</sup> Psal. xciii, 10. <sup>27</sup> ibid. 11. <sup>28</sup> Mal. III, 13, 14, 15. <sup>29</sup> Exod. IV, 10. <sup>30</sup> Gen. xvi, 17  
(21) Legendum videtur ἡδέα.

Deo acceptus, qui virtutem sectatur. Idem enim sonat elongare a Deo ac peccare. Non dixit autem «qui elongaverunt;» hi enim per poenitentiam salvari possunt, Jam non elongantes ut olim a Deo. At nonne est peccati servus qui peccatum fecit? Cum multi multa de bono docerent, breviter hic sapiens non aliud bonum esse dixit quam adhaerere Deo, et ponere spem in eo. Virtutes quæ nos ad perfectionem deducunt sunt «portæ Sion,» cujus filia est anima ad virtutem informata et instructa.

## PSALMUS LXXIII.

VERS. 1. Malorum causam sciscitantur, ut causa ablata, auferantur et illa. Repellit autem Deus non nisi qui ipsi a Deo recedunt; nam «eum qui venit ad me non ejiciam foras,» ait Jesus <sup>45</sup>. — Iram et furorem Dei noli ex hominum norma ponderare. Procul absit hæc dementia! Nil enim humanum de Deo profiteri possumus, sed prædictis verbis innuit scriptor quantum displiceant Deo qui hic oves pascuæ ejus vocantur. Pascua autem Dei spiritus eloquia, quales prophætæ sunt et lex; quibus sicut oves justos pascit.

VERS. 17. Qui hæc fecisti omnia, inquit, talium ac tantarum creator, creaturæ tuæ memor esto.

VERS. 18. «Inimicus impropere Dominum,» diabolus; populus autem imprudens, dæmonum chorus. — At Caiphas quoque summus sacerdos Christo impropere. Et populus imprudens Judæorum exacerbavit nomen ejus clamans: «Tolle, tolle, crucifige eum <sup>46</sup>.» Bestias intendit illas de quibus dictum est: «Grex dispersus Israel, leones ejecerunt eum <sup>47</sup>.» Quorum autem molas Dominus confregit <sup>48</sup>. Ex eis Satanas juxta Petrum dicentem <sup>49</sup>: «Adversarius noster diabolus tanquam leo rugiens circuit quærens quem devoret.» Nec omnes martyres a bestiis vorati sunt. Pauperes autem ejus qui dicunt <sup>50</sup>: «Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te;» et rursus qui divitias vanæ doctrinæ et malitiæ abjecerunt, iidem forte ac pauperes spiritu <sup>51</sup>. Deinde hortatur Deum ut testamenti sui cum Abrahamo memor, semen hujus patriarchæ «in finem» non derelinquat. Qui autem, utpote per corpus ad terram depressi, obscurata mente per ignorantiam, «domibus iniquitatum repleti sunt.»